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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mateřskou módou a hledá nový a inovativní přístup k této

problematice. Cílem práce je vytvořit oděv pro současnou matku, který bude skladný,

praktický a funkční. Inspiračními zdroji při tvorbě kolekce jsou různé přístupy k nošení

a ochraně dětí v rozsáhlejších etnických skupinách celého světa. Výzkum tradičních

i současných prvků je aplikován při tvorbě současných svrchních oděvů a vytvoří tak funkční

kolekci reflektující život s malými dětmi.

Klíčová slova: nošení v etnických skupinách, kontaktní mateřství, mateřská móda, žena,

nošení dětí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with maternity fashion and seeks a new and innovative approach

to this issue. The aim of the work is to create clothes for the nowadays mother, which will

be compact, practical and functional. The sources of inspiration for creating the collection

are different approaches to carrying and protecting children in larger ethnic groups

around the world. Research into traditional as well as contemporary elements is applied

in the creation of nowadays outerwear and thus creates a functional collection that reflects

life with young children.

Keywords: babywearing clothing, contact motherhood, mothernity fashion, woman,

babywearing
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ÚVOD

Mateřství má mnoho podob. Umí být je krásné, radostné, plné naplňujících zážitků, ale stejně

tak občas i frustrující až vyčerpávající. Toto specifické životní období se pro mnohé stává

základním kamenem pro spousty každodenních i budoucích rozhodnutí. Není divu, že se tak

v určitém pohledu stalo i námětem pro téma této bakalářské práce, která má za cíl

prostudovat literaturu zabývající se nosícími pomůckami pro děti v různých etnických

skupinách po celém světě. Poukazuje též na primární potřebu a praktičnost nošení dětí

s návazností na současné techniky, která se zakládá na odvěké znalosti našich předků.

Při vytváření vlastní oděvní kolekce s osobitým a nadčasovým designem byl kladen důraz

na praktičnost a funkčnost svrchních oděvů, jenž vychází z poznatků, tipů, doporučení

a vlastních zkušeností s nošením dětí. Nositelka každého z oděvů této kolekce může být tak

v pozitivním směru terčem zraku kolemjdoucích a zároveň jak ona, tak i její potomek jsou

oba chráněni před případnými nezmary počasí vzhledem k možnosti rychlé modifikace

oděvu z hlediska adaptace pro nosičku s dítětem i pro sólo nošení. Kolekce částečně

navazuje na dříve zpracovanou klauzurní práci, která se též zabývala tématikou mateřství

ve smyslu navržení vizuálně maskujícího potisku a jeho aplikaci na oděvu do míst, kde

dochází k nadměrnému ušpinění materiálu při nošení dětí v nosičce.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RŮZNÉ ZPŮSOBY NOŠENÍ DĚTÍ

Nošení dětí na matčině těle je nedílnou součástí člověka již od počátku populace.

Dle Liedoloffové a lékařských studiích je potvrzeno, že neustálá přítomnost dítěte v matčině

blízkosti, zejména na jejím hrudníku, kde může poslouchat tlukot jejího srdce, její hlas,

stejně plně jako v prenatálním životě, plně podporuje klid a zdravý vývoj dítěte. Dříve tato

práce a potřeba spočívala na dětech, ne na rodičích, zda se potomek udrží a zůstane v matčině

blízkosti.1

“ Když se naši předci ještě pohybovali po všech čtyřech a měli chlupy, bylo to miminko, které

se drželo srsti a udržovalo tak spojení matka — dítě. Závisel na tom jeho život.”2

Po ztrátě a evolučním vývoji byly matky odkázány na sebe, jejich vlastní sílu a vlastní

iniciativu v péči a nošení a udržení dítěte naživu, jelikož novorozenec byl ochuzen o své

smysly pevného úchopu k matce, po kterých zbyly jen základní instinkty, které jsou

zachovány jen v prvních týdnech života. Po evoluční ztrátě je novorozené dítě zcela

odkázáno na péči své matky již od prvních chvil po porodu, i když je hojně prohlašováno,

že si maminka volí zda bude nebo nebude nosit své dítě. Avšak opačným rozhodnutím se

matka může ochuzovat o okamžiky s dítětem.3

Již v pravěku zhruba 10 000 let před naším letopočtem, kdy začíná náš civilizační postup,

lidé přicházeli na nové užití věcí. Lovili, sbírali a později farmařili. Měli tak plné ruce práce

a nebylo tudíž v silách matky neustálé pečovat a hlídat své dětí, kterým hrozilo neustále

nebezpečí z okolního světa. Matky tak začaly hledat nová řešení, jak si uvolnit ruce

pro hledání potřebného jídla či úkrytu a jak si zajistit bezpečné přežití i svých potomků.

Nacházely smysl ve využití vlastního těla a možností, které v dané době měly ke zpracování

materiálů a k potřebným pomůckám svazu dítěte na tělo. V počátcích malé děti

pravděpodobně připevňovaly na tělo pomocí popruhů z kůží. Matky tak měly své dítě

neustále při sobě a zároveň mohly volné ruce využít pro sběr plodin, různou práci

nebo přenos věcí při cestování. Později s vynálezem tkaných látek se využívalo nových

materiálů k ovíjení těla a spojování různých materiálů z více míst. Jednoznačně tak začalo

období, kdy se dětská nosítka a jejich spojení s oděvem rodiče stala nedílnou součástí života

v mnoha kulturách. Nošení dětí se vyvinulo z přirozené lidské a mateřské potřeby nechat

1LEIDLOFFOVÁ, Jean. Koncept kontinua: Hledání ztraceného štěstí. 2007
2 Tamtéž str 53.
3 Tamtéž str 53.
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si svého potomka u sebe, mít ho co nejvíce na blízku, starat se o něj a chránit ho

před případným nebezpečím po staletí lidské existence. V různých místech a kontinentech

naší planety se postupně vyvíjely různé variace nosítek, šátků a jejich uvázání, které

se mnohdy i lišily v nepatrných detailech i značných obměn. Mezi jednu z nejrozšířenějších

a nejstarších pomůcek pro nošení dětí je považován šátek. V této prací je představeno jen

několik typů nosítek, šátků a jejich úvazů typickými pro určitou lokaci etnických kultur.

Stejně tak pracuje i se spojením nosících pomůcek s mateřstvím v každodenních

povinnostech ženy.

1.1 Nošení dětí v etnických skupinách

Původní obyvatelé Ameriky

Podle Jennifer Lee4 domorodé kmeny Ameriky a Kanady své děti nosily v takzvaném

tikanaganu. Tikanagan je tradiční způsob nošení dětí v látkové zavinovačce, která

se připevňuje k dřevěné podložce, jenž se následně přivazuje matkám na záda. Není určená

jen přímo k nošení, využívá se mimo to i na odklání dětí místo postýlky. Děti se v něm

zavěšují na háček v jejich domově nebo na různá místa venku na strom, zatímco matka

pracuje na poli. Dítě je tak perfektně chráněno a v bezpečí. Podložka ze dřeva může být

různě ornamentálně zdobená kmenovými ornamenty a dědí se v rodinách z generace

na generaci. Nezbytným doplňkem a funkčním oděvem domorodých žen je amauti. Jedná se

o doplněk svrchního oděvu, nejčastěji dlouhý kabát ze zvířecí kůže, který byl nošen

z důvodu změn počasí a potřeby chránit sebe i své dítě před vlivy počasí. Byl opatřen velkou

kapucí a otvorem na zádech matky, aby si své dítě mohla neustále nosit u sebe.

Obr. 1 Dítě v Tikanaganu5 Obr. 2 Amauti6

4LEE, Jennifer. Today's Parent.
5 Native American Cradleboards: Dostupné z: http://www.native-

languages.org/cradleboard.htm.
6 Babywearing Amauti Greenland. Dostupné z: https://wrapyourbaby.com/cultural-

babywearing/babywearinggreenland/.
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Mexiko a Guatemala7

Mezi jednu z nejrozšířenějších pomůcek u žen v Mexiku a Guatemale patří neodmyslitelně

ovinovací popruhy. Lze je nazývat i šálami, popřípadě šátky zvané rebozo. Tyto šátky

se používají nejen k nošení potomků, ale ženy je využívají jako důležitý prvek jejich denního

oděvu a života. Mezi světoznámou ženu nosící rebozo byla i Frida Kahlo, která jej měla

neustále při sobě. Rebozo doprovází ženu většinou ve všech etapách života s dětmi i bez dětí.

V denním životě se využívá k přenášení nejrůznějších předmětů, nákupu, k práci na poli,

kdy je chrání před sluncem či nepřízní počasí. V těhotenství pak slouží jak pro zakrytí


[…]

https://loveandcarry.com/en/shop/view/Light-babywearing-jackets/
https://loveandcarry.com/en/shop/view/Light-babywearing-jackets/
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Obr. 61 Parka na těhotenství a nošení

Mljessa padded short maternity parka. In: Mama:licious [online]. [s.l.]: [b.n.], [b.r.] [cit.

2022-02-09]. Dostupné z: https://www.mamalicious.com/gb/en/mm/clothes/coats-and-

jackets/mljessa-padded-short-maternity-parka-20011365.html?cgid=mm-jackets-

maternity&dwvar_colorPattern=20011365_ChiliOil

Obr. 62 Bunda na nošení

Mldaphne 2-in-1 maternity jacket. In: Mama:licious [online]. [s.l.]: [b.n.], [b.r.] [cit. 2022-

02-09]. Dostupné z: https://www.mamalicious.com/gb/en/mm/clothes/coats-and-

jackets/mldaphne-2-in-1-maternity-jacket-20011478.html?cgid=mm-jackets-

maternity&dwvar_colorPattern=20011478_MountainView

Obr. 63 Nosící vesta

B&Me NYC Booker Vest. In: B&Me [online]. New York: Bookerandme, © 2022 [cit. 2022-

02-09]. Dostupné z: https://bookerandme.com/products/b-me-nyc-booker-vest-to-wear-

over-your-baby-carrier

Obr. 64 a Obr. 65 Nosící kabátek

B&Me NYC Booker Coat. In: B&Me [online]. New York: Bookerandme, © 2022 [cit. 2022-

02-09]. Dostupné z: https://bookerandme.com/products/b-me-nyc-booker-maternity-coat

Obr. 66 Nosící mikina, Obr. 67 Nosící svetr, Obr. 68 Krycí plášť na nosítko

Babywearing Apparel. In: Lennylamb [online]. [s.l.]: LennyLamb Sp. z o.o. Sp. K., © 2022

[cit. 2022-02-09]. Dostupné z:

https://en.lennylamb.com/shop/by/product_group/babywearing_apparel?utm_source=webs

ite&utm_campaign=kafelek_odziez_do_noszenia_en&utm_medium=kafelek&utm_term=

&utm_content=

Následující: Vlastní archiv

Obr. 69 Šatník potenciální nositelky

Obr. 70 Moodboard č.1

Obr. 71 Moodboard č. 2

Obr. 72 Myšlenková mapa

Obr. 73 Materiál padákovina

Obr. 74 Barevnice

Obr. 75 Základní členěná bunda a zkouška objemu materiálu

Obr. 76 První zkouška ovíjení límců

Obr. 77 Zk. podlepení padákoviny

https://bookerandme.com/products/b-me-nyc-booker-maternity-coat
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Obr. 78–81 1. zk – první nahození modelu, 2. zk – zkouška hledání linií, 3. zk – zkouška

objemu, 4. zk – zkouška z padákoviny

Obr. 82 Konstrukční úprava rukávu

Obr. 83 Zk. Rukávu

Obr. 84 Finální kaliko

Obr. 85 Návrhy

Obr. 86 1.zk. plátno

Obr. 87 2.zk. Podobný materiál padákovině

Obr. 88 Zk. Objemu

Obr. 89 Zk. fixace límce

Obr. 90 Zk. Rukávu

Obr. 91 Finální kaliko

Obr. 92 Návrhy

Obr. 93 Návrhy

Obr. 94 Konstrukční úprava střihu

Obr. 95 Kaliko

Obr. 96 Zk. Objemu pro nosítko

Obr. 97 Finální kaliko

Obr. 98-100 zk prošívání a vycpávání

Obr. 101 Výchozí formy a tvary pro vesty

Obr. 102 První kaliko

Obr. 103 Zešikmení dol. okraje

Obr. 104 Návrhy

Obr. 105 Upravené členění a kapsa

Obr. 106 Zk. objemu pro nosítko

Obr. 107 První zk s dlouhým límcem
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Obr. 108 Návrhy

Obr. 109-110 Zkrácení límce a prodloužení pravého PD

Obr. 111 Finální kaliko

Obr. 112-113 První zkoušky

Obr. 114 Finální kaliko

Obr. 115 Návrhy

Obr. 116 Line up modelů

Obr. 117 Nákres modelu č. 1 – béžová padáková bunda

Obr. 118 Materiál béžová padákovina a černý úplet

Obr. 119 Střihový nákres modelu č. 1

Obr. 120 Vlevo finální bunda bez nosítka, v pravo s nosítkem

Obr. 121 Nákres modelu č. 2 – Bílá padáková bunda

Obr. 122 Materiál – padákovina a černý úplet

Obr. 123 Střihový nákres modelu č. 2

Obr. 124 Vlevo finální bunda bez nosítka, vpravo s nosítkem

Obr. 125 Nákres modelu č. 3

Obr. 126 Matriál – padákovina a úplet

Obr. 127 Střihový nákres modelu č. 3

Obr. 128 Vlevo finální bunda bez nosítka, vpravo s nosítkem

Obr. 129 Nákres modelu č. 4

Obr. 130 Materiál – padákovina a podšívka

Obr. 131 Střihový nákres modelu č. 4

Obr. 132 Vlevo finální vesta bez nosítka, vpravo s nosítkem

Obr. 133 Nákres modelu č. 5

Obr. 134 Materiál - padákovina a podšívkovina

Obr. 135 Střihový nákres modelu č. 5

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 113

Obr. 136 Vlevo finální vesta bez nosítka, vpravo s nosítkem

Obr. 137 Nákres modelu č. 6

Obr. 138 Materiál – béžová padákovina a podšívkovina

Obr. 139 Střihový nákres modelu č. 6

Obr. 140 Vlevo finální vesta bez nosítka, vpravo s nosítkem
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SEZNAM PŘÍLOH

Flash disk
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