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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 b
Úroveň teoretické části práce 50 a
Úroveň analytické části práce 50 b
Úroveň projektové části práce 50 b
Splnění cíle práce 60 a
Struktura a logika textu 40 a
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):
 Silnou stránkou teoretické části je poctivý průzkum tématiky nošení dětí po celém

světě včetně historických souvislostí a rešerší ohledně současných značek
a výrobců.

 Oceňuji také intenzivní hledání vlastní originální cesty, velké množství odvedené
práce a zkoušek.

 Studentce se podařilo v mateřském oblečení najít vlastní zajímavý elegantní styl,
který se dobře vymezuje oproti pestrobarevné nabídce stávajících značek cílících
na stejnou skupinu zákaznic.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
 Výhradu mám jen k jisté chaotičnosti v přípravě prototypů - studentka si zbytečně

přidělávala práci hromaděním mnoha nepříliš promyšlených modelů, které ale
nakonec dotáhla do zdárného konce.

 Jako ne úplně ideální hodnotím zvolené prostředí a styl nafocení výsledných
modelů. Kolekce by při lepší prezentaci mohla působit více současně a svěže.

Otázky k obhajobě:
 -
Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 1 %.
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